CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Nº. 06/2020
PLANTÕES MÉDICOS
Contrato celebrado entre a Prefeitura Municipal de Sertão Santana, sita a Rua 24 de Março, 1.890, em Sertão Santana, Estado do Rio Grande do Sul, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Senhor Irio Miguel Stein, doravante denominado CONTRATANTE e DANCLIN ATIVIDADES MEDICAS LTDA, com sede na AV OTTO NIEMEYER, 3290, CENTRO, na cidade de Porto Alegre - RS,  inscrita no CNPJ/CPF sob nº  29.191.349/0001-30, doravante denominado CONTRATADA, para o fornecimento de Plantões Médicos, conforme descrito na Cláusula Primeira - Do Objeto. O presente contrato tem seu respectivo fundamento/finalidade na consecução do objeto contratado, descrito abaixo, constante do processo administrativo Concorrência p/ Compras e Serviços n.º1/2019, regendo-se pela Lei Federal n. º 8.666/93 e legislação pertinente, assim como pelas condições da Concorrência referidos e pelas cláusulas a seguir expressam, definidores dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PLANTÕES MÉDICOS A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE RUDI RAAB.
 Fornecedor: 3880 - DANCLIN ATIVIDADES MEDICAS LTDA

 Item
    Quantidade
Unid
Nome do Material

Preço Total

    1
      365,000
UN
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANTÃO MÉDICO CLINICO
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANTÃO MÉDICO CLINICO GERAL 24 HORAS DIÁRIAS, DOS SEGUINTES SERVIÇOS:

Dirigir equipes e prestar socorros de urgência e de emergência, inclusive acompanhamento em deslocamentos a outras unidades de saúde fora do município; fazer contato prévio com a instituição de referência para internação de pacientes em outros serviços de saúde, a fim de confirmar a vaga; efetuar exames médicos, fazer diagnósticos, programar e ministrar tratamento para diversas doenças, perturbações e lesões do organismo humano e aplicar os métodos da medicina preventiva, providenciar ou realizar tratamento especializado, praticar intervenções cirúrgicas; preencher e visar mapas de produção ficha médica com diagnósticos e tratamento, transferir pessoalmente, a responsabilidade e acompanhamento aos titulares de plantão (passagem de plantão); atender os casos urgentes de internados, preencher os boletins de socorro urgente, mesmo os provisórios, com diagnóstico provável ou incompleto dos doentes atendidos nas salas de primeiro socorros; supervisionar e orientar o trabalho da equipe de enfermagem, preencher as fichas de doentes atendidos a domicílio, preencher relatórios comprobatórios de atendimento; atender consultas de pré-natal; atender consultas médicas em ambulatórios, postos de saúde, estabelecimentos públicos municipais, bem como atendimento domiciliar; emitir laudos e atestados médicos, fazer diagnóstico e recomendar a terapia, prescrever regimes dietéticos, prescrever exames laboratoriais, incentivar a vacinação e indicar medidas de higiene pessoal; responsabilizar-se por equipes auxiliares necessárias a execução das atividades próprias do cargo; executar tarefas afins, inclusive as editadas no respectivo regulamento da profissão; justificar ao paciente ou ao seu representante por escrito, as razões técnicas alegadas quando da decisão de não realização de qualquer ato profissional previsto no contrato.
   1.033.680,00

    2
       96,000
UN
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANTÃO MÉDICO CLINICO
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANTÃO MÉDICO CLINICO GERAL 8 HORAS DIÁRIAS, DUAS VEZES por semana, para executar as seguintes tarefas: preencher as fichas de doentes atendidos a domicílio, preencher relatórios comprobatórios de atendimento; emitir relatórios; ministrar aulas e participar de reuniões médicas, cursos e palestras sobre medicina preventiva nas Entidades Assistenciais e Comunitárias; dirigir equipes e prestar socorros de urgência e de emergência, inclusive acompanhamento em deslocamentos a outras unidades de saúde fora do município; fazer contato prévio com a instituição de referência para internação de pacientes em outros serviços de saúde, a fim de confirmar a vaga; efetuar exames médicos, fazer diagnósticos, programar e ministrar tratamento para diversas doenças, perturbações e lesões do organismo humano e aplicar os métodos da medicina preventiva, providenciar ou realizar tratamento especializado, praticar intervenções cirúrgicas; preencher e visar mapas de produção ficha médica com diagnósticos e tratamento; preencher os boletins de socorro urgente, mesmo os provisórios, com diagnóstico provável ou incompleto dos doentes atendidos nas salas de primeiro socorros; supervisionar e orientar o trabalho da equipe de enfermagem, preencher as fichas de doentes atendidos a domicílio, preencher relatórios comprobatórios de atendimento; atender consultas de pré-natal; atender consultas médicas em ambulatórios, postos de saúde, estabelecimentos públicos municipais, bem como atendimento domiciliar; emitir laudos e atestados médicos, fazer diagnóstico e recomendar a terapia, prescrever regimes dietéticos, prescrever exames laboratoriais, incentivar a vacinação e indicar medidas de higiene pessoal; responsabilizar-se por equipes auxiliares necessárias a execução das atividades próprias do cargo; executar tarefas afins, inclusive as editadas no respectivo regulamento da profissão; justificar ao paciente ou ao seu representante por escrito, as razões técnicas alegadas quando da decisão de não realização de qualquer ato profissional previsto no contrato.
     92.160,00

    3
       12,000
UN
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANTÃO MÉDICO GINECOLO
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANTÃO MÉDICO GINECOLOGISTA 16 HORAS MENSAIS distribuídos em 2 plantões de 8 horas, a serem realizados quinzenalmente, em dias determinados pelo Secretaria de Saúde, para executar as seguintes tarefas:

ATRIBUIÇÕES ESPECÍFICAS EM GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA

· Desempenhar atividades técnicas relativas à sua formação profissional, conforme protocolos estabelecidos ou reconhecidos pela instituição, desenvolvendo ações que visem a proteção, promoção, prevenção e recuperação da saúde da população.

· Prestar atendimento médico e ambulatorial, a mulheres grávidas, solicitando e interpretando exames complementares, prescrevendo e orientando tratamento, acompanhando a evolução, e encaminhando-os aos serviços de maior complexidade, quando necessário.

· Executar atividades médico-sanitárias incluindo procedimentos cirúrgicos de pequeno porte.

· Participar de equipe multiprofissional na elaboração de diagnóstico de saúde, na área de abrangência da Unidade de Saúde, analisando dados de morbidade, e mortalidade, verificando a situação de saúde das gestantes, para o estabelecimento de prioridades.

· Participar de equipe multiprofissional, visando o planejamento, programação, execução e avaliação de atividades educativas e preventivas na área de saúde.

· Participar de pesquisas, objetivando o desenvolvimento e planejamento dos serviços, elaboração e adequação de protocolos, programas, normas e rotinas, visando a sistematização e melhoria da qualidade das ações de saúde.

· Realizar registros e análise das atividades desenvolvidas, conforme padrões estabelecidos.

· Incentivar e assessorar o controle social em saúde.

· Ministrar palestras ou cursos quando solicitado.

· Prestar atendimento ao cidadão, na sua área de atuação, quando solicitado.

· Participar de comissões e grupos de trabalho diversos sempre que solicitado.

· Atuar como assistente técnico, em processos judiciais, quando solicitado.

· Desempenhar outras atividades correlatas.
     33.600,00

    4
       12,000
UN
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANTÃO MÉDICO PEDIATRA
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANTÃO MÉDICO PEDIATRA 16 HORAS MENSAIS Distribuídos em 2 plantões de 8 horas, a serem realizados quinzenalmente, em dias determinados pelo Secretaria de Saúde, para executar as seguintes tarefas:

ATRIBUIÇÕES ESPECÍFICAS EM PEDIATRIA

· Desempenhar atividades técnicas relativas à sua formação profissional, conforme protocolos estabelecidos ou reconhecidos pela instituição, desenvolvendo ações que visem a proteção, promoção, prevenção e recuperação da saúde da população.

· Prestar atendimento médico e ambulatorial, a crianças e adolescentes, solicitando e interpretando exames complementares, prescrevendo e orientando tratamento, acompanhando a evolução, e encaminhando-os aos serviços de maior complexidade, quando necessário.

· Executar atividades médico-sanitárias incluindo procedimentos cirúrgicos de pequeno porte.

· Participar de equipe multiprofissional na elaboração de diagnóstico de saúde na área de abrangência da Unidade de Saúde, analisando dados de morbidade, e mortalidade, verificando a situação de saúde de sua clientela, para o estabelecimento de prioridades.

· Participar de equipe multiprofissional, visando o planejamento, programação, execução e avaliação de atividades educativas e preventivas na área de saúde.

· Participar de pesquisas, objetivando o desenvolvimento e planejamento dos serviços, elaboração e adequação de protocolos, programas, normas e rotinas, visando a sistematização e melhoria da qualidade das ações de saúde.

· Prestar atendimento a crianças de creche e escola, periodicamente, coletando dados sobre epidemiologia e programa vacinal.

· Realizar registros e análise das atividades desenvolvidas, conforme padrões estabelecidos.

· Incentivar e assessorar o controle social em saúde.

· Ministrar palestras ou cursos quando solicitado.

· Prestar atendimento ao cidadão, na sua área de atuação, quando solicitado.

· Participar de comissões e grupos de trabalho diversos sempre que solicitado.

· Desempenhar outras atividades correlatas.
     33.600,00

   5
       12,000
UN
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANTÃO MÉDICO PSIQUIAT
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANTÃO MÉDICO PSIQUIATRA DE 16 HORAS MENSAIS distribuído em 2 plantões de 8 horas, a serem realizados em dias determinados pela Secretaria de Saúde, para executar as seguintes tarefas:

ATRIBUIÇÕES ESPECÍFICAS EM PSIQUIATRIA

· Desempenhar atividades técnicas relativas à sua formação profissional, conforme protocolos estabelecidos ou reconhecidos pela instituição, desenvolvendo ações que visem a proteção, promoção, prevenção e recuperação da saúde da população.

· Prestar atendimento médico e ambulatorial, a pacientes portadores de transtornos mentais, com investigação de definição do diagnóstico, tratamento psicoterápico e/ou medicamentoso, individual ou em grupo, com atuação em equipe multiprofissional.

· Encaminhar pacientes com quadros de emergência psiquiátrica ou de intercorrências clínicas a serviços de referência hospitalar.

· Participar do planejamento de programas de saúde mental, com execução e acompanhamento de ações intersetoriais voltadas à melhoria de qualidade de vida do paciente portador de transtorno mental.

· Participar do planejamento e execução de ações de educação em saúde mental, voltadas aos pacientes, familiares e comunidade, visando a autonomia dos usuários e a redução do preconceito ao portador de transtorno mental.

· Participar do planejamento e execução de ações de educação continuada voltadas às equipes de saúde, visando a melhoria de qualidade do atendimento e a redução do preconceito ao portador de transtorno mental.

· Acompanhar o comportamento dos transtornos mentais na população, através da participação em sistema de vigilância a esses agravos, e em inquéritos e estudos específicos.

· Realizar registros e análises das atividades desenvolvidas, conforme padrões estabelecidos.

· Incentivar e assessorar o controle social em saúde.

· Ministrar palestras ou cursos quando solicitado.

· Atuar como assistente técnico, em processos judiciais, quando solicitado.

· Prestar atendimento ao cidadão, na sua área de atuação, quando solicitado.

· Participar de equipe multiprofissional visando a programação, execução e avaliação de atividades de sua área de competência.

· Participar de comissões e grupos de trabalho diversos sempre que solicitado.

· Realizar pesquisas, objetivando o planejamento e desenvolvimento dos serviços.

· Desempenhar outras atividades correlatas.
     33.600,00

Obs.:

Os Plantões Médicos de 8 horas e 24 horas poderão ter seus atendimentos realizados em localidades distintas, conforme Programas de Saúde a serem realizados ou necessidades da municipalidade.

Interagir com a 2ª Coordenadoria Regional de Saúde e com a Coordenação da Secretaria Municipal da Saúde de Sertão Santana.

Para o bom andamento dos serviços o Município poderá, a qualquer tempo, solicitar a substituição de qualquer Profissional Médico prestador do serviço por motivo disciplinar ou técnico verificado pela Secretaria da Saúde e Assistência social.

A Empresa deverá garantir a prestação do serviço em todos os horários programados, lançando mão de todos os meios que se fizerem necessários, inclusive com a substituição imediata de profissionais que deixarem de cumprir horários e atendimentos a contento, devendo a substituição ocorrer no prazo máximo de quatro horas a partir da comunicação da Secretaria Municipal da Saúde e Assistência Social.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA EXECUÇÃO

A execução do presente contrato abrange o atendimento de plantões médicos de 8 e 24 horas, conforme descrito no objeto. Os serviços acima mencionados serão prestados nos termos da Concorrência.
CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO

O CONTRATANTE pagará pelo serviço contratado o valor de R$ 1.226.640,00 (um milhão duzentos e vinte e seis mil seiscentos e quarenta reais), o qual será pago em 12 parcelas conforme plantões realizados a cada mês sendo até o quinto dia útil do mês subsequente ao serviço prestado.

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.027.3190.34 - 1 - 220/2019   -   Manutenção das Atividades da Secretaria

2.134.3390.39 - 4500 - 326/2019   -   CUSTEIO - Atenção Básica

2.102.3390.39 - 4011 - 252/2019   -   Incentivos a Oficinas Terapêuticas

2.026.3390.39 - 40 - 210/2019   -   Manutenção das Atividades do Fundo de Saúde 2.027.3390.39 - 1 - 227/2019   -   Manutenção das Atividades da Secretaria

2.026.3190.34 - 40 - 205/2019   -   Manutenção das Atividades do Fundo de Saúde

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado até o quinto dia útil, mediante memorando da Secretaria da Saúde comprovando a prestação dos serviços, acompanhado de nota fiscal, e apresentação das guias de recolhimentos de INSS.

CLÁUSULA SEXTA - DOS PRAZOS

O presente contrato vigorará pelo período de um ano, do dia 31/01/2020 à 30/01/2021, podendo ser prorrogado por igual período se houver interesse.

CLÁUSULA SETIMA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

1. Dos Direitos:

Constituem direitos da CONTRATANTE, receber os serviços de plantões médicos nas condições avençadas e da CONTRATADA de receber o valor ajustado na forma e no prazo convencionado.

2. Das Obrigações:

Constituem obrigações da CONTRATANTE:

- Efetuar o pagamento ajustado, observado o disposto na Cláusula Sexta.

Constituem obrigações da CONTRATADA:

- Prestar os serviços na forma ajustada;

- Assumir inteira responsabilidade pelas obrigações sociais e trabalhistas entre a CONTRATADA e seus empregados, se houverem;

- Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as condições assumidas, de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

- Apresentar durante a execução do contrato, se solicitado, documentos que comprovem estarem cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações, encargos sociais, trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais;

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO

Este contrato poderá ser rescindido:

a) por ato unilateral da Administração, nos casos dos Incisos I à XII e XVII do Artigo 78, da Lei Federal n. º 8.666, de 21 de junho de 1993;

b) amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo de licitação, desde que haja conveniência para a Administração;

c) judicialmente, nos termos da legislação.

A rescisão deste contrato implicará na retenção de créditos decorrentes da contratação, até o limite dos prejuízos causados à CONTRATANTE, bem como na assunção dos serviços pela CONTRATANTE na forma que a mesma determinar.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALIDADES

A Contratada se sujeita as seguintes penalidades:
a) Advertência pôr escrito, sempre que ocorrerem pequenas irregularidades, para as quais haja concorrido, tais como atraso na entrega dos objetos.
b) Multa sobre o valor total atualizado do Objeto, de 15% (quinze por cento) nos casos de inexecução total ou parcial, execução imperfeita ou em desacordo com as especificações e negligência na execução do serviço ou fornecimento do Objeto contratado. A empresa vencedora em caso de descumprimento de qualquer item fica sujeito também às penalidades Administrativas conforme o disposto nos Artigos 81, 86 e 87 da Lei nº 8.666/93.

c) A Contratada assume toda responsabilidade civil e criminal por danos por ela, ou por seus eventuais funcionários ou prepostos, causados durante a execução do presente contrato, por decorrência desta prestação, mediata ou imediatamente, direta ou indiretamente, bem como compromete-se a ressarcir ao Contratante todas as sanções pecuniárias que este possa vir a sofrer em qualquer esfera judicial.

A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais e a aplicação das penalidades previstas em Lei e no contrato. Constituem motivo para rescisão do contrato, as hipóteses previstas no artigo 78, incisos I a XVII, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Fica eleito o Foro da Comarca de Barra do Ribeiro para dirimir as dúvidas ou questões oriundas do presente contrato.

Sertão Santana, 21 de Janeiro de 2020.

     _______________________      _________________________________________

IRIO MIGUEL STEIN            DANCLIN ATIVIDADES MEDICAS LTDA
                CONTRATANTE                                             CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1._____________________________________  2. _________________________________

Nome:                                                                    Nome:

RG:                                                                        RG:

FISCAL DO CONTRATO

_________________________________

Nome: